
個人・その他
42.8%（4,985千株）

その他国内法人
17.6%（2,047千株）

外国法人等
0.1％（6千株）

金融機関・証券会社
14.6％（1,699千株）

自己名義株式
25.0％（2,920千株）

株式会社中京医薬品
愛知県半田市亀崎北浦町２-１５-１
昭和２４年
昭和５３年
6億8,101万2,500円
代表取締役社長　山田正行
427名 
医薬品・医薬部外品・健康食品・清涼飲料水・医療機器・化粧品・日用品・
衣料品・食品・生保・損保などの販売、通販事業、売水事業（製造・販売）

本社（愛知県半田市）、北海道から九州まで営業所およびウォーター
ショップ、ウォータープラント全国71拠点

商 号
本社所在地
創 業
設 立
資 本 金
代 表 者
従 業 員 数
事 業 内 容

事 業 所

山　田　正　行
辻　村　　　誠
松　本　好　博
飯　田　　　亨
米　津　秀　二
岩　崎　雷　凱

株式会社マサユキコーポレーション

知多信用金庫

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）

山田正行

中京医薬品従業員持株会（きずな会）

株式会社三菱ＵＦＪ銀行

山田重子

山田正人

明治安田生命保険相互会社

中京医薬品取引先持株会

1,445,100

497,897

367,372

322,286

218,368

200,000

163,163

145,697

128,247

123,720

12.4

4.3

3.2

2.8

1.9

1.7

1.4

1.2

1.1

1.0

持株比率（％）持株数（株）株主名

（注）当社は自己株式 2,920,523株を保有しておりますが、上記大株主からは除外
しております。

会社概要

25,000,000株
11,660,734株
6,560名

発行可能株式総数
発行済株式の総数
株 主 数

株式の状況

所有者株式数別状況

大株主

株主メモ

代表 取 締 役 社 長
専 務 取 締 役
取 締 役
取 締 役
取 締 役
取 締 役

渡　邊　　　明
金　澤　光　二
　　田　和　永
杉　山　彰　洋

社 外 取 締 役
常 勤 監 査 役
社 外 監 査 役
社 外 監 査 役

役　員

ホームページ　
http://www.chukyoiyakuhin.co.jp/

会社概要および株式情報
平成30年9月30日現在

事 業 年 度
定 時 株 主 総 会
基  準  日

単 元 株 式 数
株 主 名 簿 管 理 人

特 別 口 座 の
口 座 管 理 機 関
郵 便 物 送 付 先

（ 電 話 照 会 先 ）

4月1日から翌年3月31日まで
毎年6月
定時株主総会・期末配当／毎年3月31日
中間配当／毎年9月30日
100株
東京都千代田区丸の内一丁目4番1号
三井住友信託銀行株式会社
東京都千代田区丸の内一丁目4番1号
三井住友信託銀行株式会社
〒168-0063　東京都杉並区和泉二丁目8番4号
三井住友信託銀行株式会社　証券代行部
TEL：0120-782-031（フリーダイヤル）
取次事務は、三井住友信託銀行株式会社の本店
および全国各支店で行っております。

公 告 方 法

上 場 取 引 所

株 主 優 待

電子公告
ただし、事故その他やむを得ない事由
によって電子公告による公告を行うこ
とができない場合の公告は、日本経済
新聞に掲載いたします。
電子公告先 ： 当社ホームページ
http://www.chukyoiyakuhin.co.jp/
東京証券取引所JASDAQ市場
証券コード4558
毎年3月31日現在の株主の皆さまに、
ご所有株式数に応じ、自社取扱商品を
５月下旬に発送いたします。

■住所変更、単元未満株式の買取・買増等の
　お申出先について
株主さまの口座のある証券会社にお申出ください。
なお、証券会社に口座がないため特別口座が開設され
ました株主さまは、特別口座の口座管理機関である三
井住友信託銀行株式会社にお申出ください。
■未払配当金の支払いについて
株主名簿管理人である三井住友信託銀行株式会社に
お申出ください。
■「配当金計算書」について
配当金支払いの際送付している「配当金計算書」は、租
税特別措置法の規定に基づく「支払通知書」を兼ねて
おります。確定申告を行う際は、その添付書類としてご
使用いただくことができます。なお、配当金領収証にて
配当金をお受取りの株主さまにつきましても、配当金
支払いの都度「配当金計算書」を同封させていただい
ております。

〒475-8541　
愛知県半田市亀崎北浦町2-15-1
電話　0569-29-0202　
FAX　0569-29-0206

（なお、この数字にはパートおよび嘱託社員を含んでいません。）

平成30年4月1日    平成30年9月30日

中間報告書
41第 期

証券コード4558
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2,890

6,018

2,839 2,541
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（予想）

2,670

5,493

2,889

5,8676,127 129
（予想）

第38期
（平成28年3月期）

第37期
（平成27年3月期）

第41期中間
（平成30年9月期）

第37期
（平成27年3月期）

第39期
（平成29年3月期）

第41期中間
（平成30年9月期）

第40期
（平成30年3月期）

第41期中間
（平成30年9月期）

第40期
（平成30年3月期）

第39期
（平成29年3月期）

第41期中間
（平成30年9月期）

第40期
（平成30年3月期）

第38期
（平成28年3月期）

第38期
（平成28年3月期）

第41期中間
（平成30年9月期）

第37期
（平成27年3月期）

第37期
（平成27年3月期）

第38期
（平成28年3月期）

第39期
（平成29年3月期）

第40期
（平成30年3月期）

第39期
（平成29年3月期）

第37期
（平成27年3月期）

第38期
（平成28年3月期）

第39期
（平成29年3月期）

第40期
（平成30年3月期）

（百万円） （百万円） （百万円） （百万円） （箇所）通期中間 営業拠点数 内（　）はアクアマジックウォーターショップ・
ウォータープラント通期中間通期中間 通期中間

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益 商品別売上高構成比 営業所等

常備配置薬

ドリンク医療品

売水事業

生活流通、
その他

その他

日用雑貨

12.0%

0.2%13.1%

11.9%

6.7%

1.2% 17.5%

保健品
37.3%

　株主の皆さまにおかれましては、平素より格別のご支

援並びにご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。ここに、中

京医薬品の第41期中間期（平成30年4月1日から平成

30年9月30日まで）のご報告をするにあたり、株主の皆

さまへ一言ご挨拶申し上げます。

当中間期の概況
　当中間期におけるわが国経済は、政府による経済政策

や金融政策等による企業業績の改善、良好な雇用状況が

下支えとなり、緩やかな回復基調が継続しました。一方で

（前年同期比4.8％減）、営業損失は32百万円（前年同期は

営業利益25百万円）、経常損失は25百万円（前年同期は

経常利益33百万円）、四半期純損失は35百万円(前年同

期は四半期純利益2百万円）となりました。

通期の見通し
　通期に関しましては、更なる顧客の増加と営業エリアの

拡大、事業領域の拡大を推し進めていき、売上高は5,600

百万円（前期比1.9%増）、営業利益は112百万円（前期比

105.0％増）、経常利益は129百万円（前期比79.2％増）、

当期純利益は56百万円（前期比382.1％増）を見込んで

おります。

は、各企業の労働力不足は依然として続いております。

　このような環境の中で、当社は経営の基本方針「トータ

ルライフ・ケアの推進」として定め、お客さまの生活を支

えるための商品やサービスを、多角的かつ多面的に推進

してまいりました。このことが当社の企業理念として掲げ

る「健康づくり・幸福づくり・人づくり」の原動力となりま

す。そして、心の絆を大切にしたヒューマンネットワークを

更に広げ、当社ならではの「ふれあい業」を充実させ、顧

客及び市場からの評価を高め、収益力の向上と経営基盤

の強化を図ってまいりました。

　売上高につきましては、営業人員の不足は、社員の補

充により解消したものの新入社員の人材育成に時間を要

する為、減収となりました。また、西日本豪雨や北海道で

の地震等により営業活動に少なからず影響もありました。

　その結果、当中間期における売上高は2,541百万円

わたしたちは、
ふれあい業の進化を
目指し続けていきます。

株式会社 中京医薬品
代表取締役社長
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21

100

△102,8902,890

6,018

2,8392,839 2 12,54

5,6005 600
（予想）予想

2,6702,670

5,4935 493

2,8892,889

5 8675,8676,127

（百万円） （百万円）通期中間

売上高 営業利益

株式会社 中京医薬品
代表取締役社長

株主の皆さまへ

1 2



検索中京医薬品　新着情報トピックス
平成30年4月1日～平成30年9月30日

当社の社会貢献活動 当社の国際社会貢献活動

春の全国交通安全運動

内閣府は平成30年4月6日(金)～15日(日)まで、春の全国交通安全運動として
全国の警察の取締り強化はもとより各自治体、企業に啓蒙しています。中でも4
月10日(火)は「交通事故死ゼロを目指す日」としており、当社も「春の全国交通安
全運動の呼び掛け」を行いました。本社駐車場入り口付近において立哨（りっしょ
う）を行い、「交通安全運動実施中」および「交通事故０（ゼロ）運動」の幟を掲げ、ド
ライバーの皆さんに対して交通安全を呼び掛けました。また、7月の「夏の交通安
全県民運動」、9月の「秋の全国交通安全運動」でも呼び掛けを行いました。これ
からも安全運転管理活動を展開し、地域や家庭から悲惨な交通事故を一件でも
減少させて「交通事故のない安全で安心な愛知」の実現に努めてまいります。

私たちは、創業以来、「健康づくり、幸福づくり、人づくり」を企業理念に掲げ、パートナーであるお客さまとともに歩む企業でありたいと考えています。
そして、お客さまとふれあいながら、健康づくりのお手伝いを通して幸福な暮らしをともに実現していこうという理念を広く世界という視野にまで
広げたものが、私たち独自の国際社会貢献活動「きずなASSIST」です。

4/10 6月～9月
日本国際飢餓対策機構から
感謝状をいただきました。
当社の国際社会貢献活動「きずなASSIST」は、
一般財団法人日本国際飢餓対策機構【Japan 
International Food for the Hungry（JIFH）】
のプロジェクト「ケニア・ソウェトスラム地域の
給食プログラム」を支援します。
5月16日（水）、日本国際飢餓対策機構代表理事・
清家弘久様より感謝状をいただきました。

被災地に飲料水を送りました。
6月28日から7月8日にかけて西日本を中心に
発生した集中豪雨、9月6日に発生した北海道
胆振（いぶり）東部地震の影響による断水や停
電となった地域の皆さまの飲料水としてアクア
マジックの水を送らせていただきました。

5/16
ＡＨＩアジア保健研修所から当社の国際社会貢献活動
「きずなASSIST」の成果報告を
いただきました。
当社は、国際社会貢献活動「き
ASSIST」の取り組みのひとつと
例年ＡＨＩ（アジア保健研修所）の
ディーツアーに社員が参加し
また渡航中の常備薬などを提供
りしてまいりました。今年も、Ａ
事務局長・林かぐみ様から、当
支援させていただいている事業
の成果報告と写真が届きましたのでご紹介します。

7/21

この度、当社の積極的な交通安全活動に対
し、5月24日（木）愛知県女性総合センター
（ウィルあいち・４階大ホール）で行われた平
成30年優良安全運転者等表彰式において、
愛知県警察本部長加藤達也様ならびに公
益社団法人愛知県安全運転管理協議会長
小栗七生様より感謝状と記念の楯（表彰種
別：交通安全優良事業所）をいただきました。

5/24

から当社の国際社会貢献活動
果報告を

きずな
として、
のスタ
したり、
供した
ＡＨＩの
当社が
業活動
たのでご紹介します

減少させて「交通事故のない安全で安心な

当社の積極的な交通安全活動に対し
感謝状をいただきました。

写真右　日本国際飢餓対策機構／代表理事・清家弘久様写真右 日本国際飢餓対策機構／代表理事 清家弘久様
写真左　当社社長／山田正行

2013年の国際研修に参加したヘクターさん。自分の国でも同様の研修会を開きた
いと計画し、半年後にさっそく実現させました。彼のねらいは、研修の機会があまり得
られない、小さな規模のNGOの、若手スタッフの育成です。今年4月13日～22日に
は第５回の研修会が行なわれました。参加者は11団体から男女10名ずつ計20名。
運営には、ヘクターさんのほか、以前この研修に参加した「先輩」たちも加わりました。
研修で得たものは何？ という質問に、多くの参加者が「自信を得た」と答えました。
今まで知らなかった人と話し、自分の意見を伝える。新しいことを知り、考える。一連
の研修が、まだ経験の浅い人たちにとって新鮮であり、自信につながるものでした。
「今まで考えていたものと全然違うリーダーシップというものを知った」と答えた人もい
ました。リーダーシップとは、国の指導者などのものだけではなく、人々と共に問題に
取り組む際のリーダーシップというものを考えたことは大きな刺激であったようです。

AHI 林様の活
動報告

[抜粋]

きずなASSIST
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（注）記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
第37期

（平成27年3月期）
第38期

（平成28年3月期）
第39期

（平成29年3月期）
第40期

（平成30年3月期）
第41期中間

（平成30年9月期）

4,648
4,966

1,843

4,832

1,840

4,535

1,828

4,596

1,7771,847

営業活動による
キャッシュ・フロー

投資活動による
キャッシュ・フロー

財務活動による
キャッシュ・フロー

期末現預金
残高

期首現預金
残高

△14,430
30,676

△87,623

538,749

467,372

413 427
448 452 441

本社
営業所
ウォーターショップ
ウォータープラント
グループ企業 旭川

札幌東

宮古

釜石
大船渡

北上
盛岡

仙台

栃木

川崎

長岡

上越

坂出新居浜大分南
大分

延岡

高鍋
宮崎

串間
都城

人吉
熊本

姶良

太宰府
久留米

小倉

中津

福岡東
宗像 東広島

尾道

三次

長野

松本

中津川

飛騨金山

土岐

高山

郡上八幡

可児

名古屋東

名東

名西

豊田
知立
岡崎

豊川

浜松 静岡
豊橋松阪

津
紀州

四日市鈴鹿

伊賀上野
本社

津島
桑名

大垣

中川

半田

岩倉

岐阜東

彦根

上田

西尾

伊勢
志摩

飯田
伊那
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掛川

守山
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（百万円） 純資産額総資産額

キャッシュ・フローの状況

（注）記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
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第40期
（平成30年3月期）

第41期中間
（平成30年9月期）

第37期
（平成27年3月期）

第38期
（平成28年3月期）

第39期
（平成29年3月期）

（人）

科　目 当中間期
（平成30年9月３0日）

前事業年度
（平成30年３月３１日）

貸借対照表 （単位：千円）

科　目
当中間期

（平成30年４月１日～ 
 平成30年9月３0日）

損益計算書 （単位：千円）

前中間期
（平成29年４月１日～ 
 平成２9年9月３0日）

売上高

売上原価

　売上総利益

　販売費及び一般管理費

営業利益又は営業損失（△）

　営業外収益

　営業外費用

経常利益又は経常損失（△）

　特別損失

税引前中間純利益又は
税引前中間純損失（△）

　法人税、住民税及び事業税

　法人税等調整額

中間純利益又は中間純損失（△）

2,670,542

759,362

1,911,179

1,885,676

25,503

10,370

2,248

33,625

100

33,525

19,642

11,469

2,413

2,541,348

708,856

1,832,492

1,865,296

△32,804

9,323

1,985

△25,466

46

△25,512

19,403

△9,103

△35,813

資産の部

流動資産 

固定資産 

　有形固定資産

　無形固定資産

　投資その他の資産

資産合計

2,072,929

2,523,385

1,938,191

118,440

466,753

4,596,314

2,260,094

558,343

2,818,437

1,770,817

681,012

424,177

1,645,068

△979,441

7,059

7,059

1,777,876

4,596,314

流動負債

固定負債

負債合計

株主資本

　資本金

　資本剰余金

　利益剰余金

　自己株式

評価・換算差額等

　その他有価証券評価差額金

純資産合計

負債及び純資産合計

負債の部

純資産の部

2,011,345

2,524,255

1,959,094

135,420

429,740

4,535,600

2,071,371

635,635

2,707,007

1,821,682

681,012

424,177

1,702,732

△986,239

6,909

6,909

1,828,592

4,535,600

検索中京医薬品　IR

平成30年9月30日現在

営業拠点

財務諸表（要旨）
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自社開発の水素水、ペットボトルの水

やお茶などの飲料、食品、除菌消臭商

品、スキンケア商品などを量販店・小

売店への卸売りをは

じめ、競争力の

OEM事業も展開

います。

ミネラルウォーターをご家庭・事業所

等へ直接お届けするアクアマジック事

業では、東海地方を中心にスタッフが

ボトルを回収するリターナブル方式

と、ボトルの回収が不要なOne-Way

方式を全国展開しています。

健康づくり、幸福づくり、人づくり
より愛され、より親しまれる企業を目指して

3つの事業基盤の強化と事業領域の拡大に取り組み、
事業の連携と相乗効果によって、

お客さまに「健康」と「幸福」をお届けできる企業を目指しています。

ヘルス・ケア事業 ライフ・ケア事業アクアマジック事業

日本の伝統的な医薬品の販売方法

「置き薬」を基本に、医薬品の配置販

売業を中心とした独自の事業展開。

常備薬をはじめ、健康食品、食品、ドリ

ンク剤などの提案を通して、お客さま

の健康づくりをサポートします。

をは

ある

開して

アクアマジック事業部

東海三県のシェアNo.1を目指して
ウォーターサーバー・宅配水

　今年の夏は名古屋市でも最高気温が40℃を上回る日もあったほどで、7月・8月

で猛暑日が34日という記録的な暑さとなりました。この猛暑効果、熱中症対策な

どで、夏場に入ってすぐに法人・個人のお客さまを問わず、需要は一気に増加。特に

夏季限定の契約先である大手製造業や建設業のお客さまを中心に、消費量が多

い企業が目立ち、法人占有率の高い半田、名東、名西、鈴鹿のウォーターショッププ

は好調な実績となりました。これからも、こうした季節要因による需要増を契機に、

既存顧客の利用促進、新規顧客獲得に取り組んでまいります。

　東海三県（愛知・岐阜・三重）でのシェア率ナンバーワンを目指し、新規のウォーー

ターショップ開設による市場の拡大、配置薬の約25万件のお客さまの活用、今期期

好調だった「もろみ酢」に続く新規サイドメニュー商材の投入、さらにサーバー定期期

メンテナンスの強化、製造工程の品質向上などによる顧客満足の向上に取り組んん

でいきたいと考えています。また、一般社団法人日本宅配水&サーバー協会会

（JDSA）の理事として、業界全体の発展にも寄与してまいります。これからも、アクク

アマジック事業部の展開にご期待ください。

アク本年3月、「愛知県HACCP導入施設」として認定された当社アクアマジック半田ウォータープラント。

検索アクアマジック事業紹介 事業ピックアップ
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株主の皆さまのご期待にお応えするため、積極的な事業活動により

企業価値の向上を図り、株主重視の観点から株主還元施策に取り組

んでまいります。配当に関しましては、安定的かつ継続的な配当の維

持・向上を基本として、業績、中長期的な成長性、純資産配当率

（DOE）等総合的に判断してまいります。

毎年3月31日現在の株主の皆さまに、ご所有株式数に応じ自社取扱

商品を5月下旬に発送いたします。

薬屋さんが処方した 美味しいカレー

平成30年3月の例（3月末現在の株主さま）

薬屋さんが処方した美味しいカレー×2食
薬屋さんが考えた濃縮野菜×6本

薬屋さんが処方した美味しいカレー×5食
薬屋さんが考えた濃縮野菜×6本

薬屋さんが処方した美味しいカレー×1箱（10食）
薬屋さんが考えた濃縮野菜×6本

薬屋さんが処方した美味しいカレー×1箱（10食）
薬屋さんが考えた濃縮野菜×1箱（30本）

300株以上
500株未満
自社取扱商品
2,000円相当

500株以上
1,000株未満
自社取扱商品
3,000円相当

1,000株以上
5,000株未満
自社取扱商品
5,000円相当

5,000株以上
自社取扱商品
10,000円相当

「薬屋さんが処方した美味
いカレー（中辛）」のセットで
通常15種類前後でブレン
されるカレースパイスを、な
と約30種類ブレンドして、
自のガラムマサラを作り上
ました。世代を超えてご満
いただいております。

薬屋さんが考えた 濃縮野菜

0

1

2

3

4

5

～  備えておきましょう。 中京医薬品の配置薬  ～

上記3商品は、当社のwebサイト「9383.jp イキイキ良品館」でもお買い求めいただけます。
くすりやさん

味し
です。
ンド
なん
独

上げ
満足

16種類400gの野菜を使用。
野菜ジュース業界の最大手
「カゴメ」の技術協力のもと、
医薬品会社ならではの健康と
安心を意識した栄養成分、無
添加にこだわりました。業界
初、1缶にリコピン25mg含
有、さらにクルクミン30mg
含有。からだ想いの超濃厚野
菜ジュースです。

かぜの諸症状を緩和する「洋薬」と、かぜの
初期症状によく効く「葛根湯乾燥エキス」を
配合したかぜ薬です。洋薬として、せきを抑
えるノスカピン、たんの切れを良くするグア
ヤコールスルホン酸カリウムなどを配合しヤコールスルホン酸カリウ

います。また、て 葛
根湯乾燥エキスは、根
血行をよくし、体を血
たためます。あ

漢方の代表的な処方で、かぜの初期、肩こ
りなどに効果があります。ぞくぞくと悪寒が
して、首すじや肩がこって発熱するようなと
きに服用すると、体を温めて発汗させ素早
い効き目があります。筋肉の痛みやこり、頭効

痛にも優れた効き痛
目があります。温か目
いお湯でお飲みくい
ださい。だ

ジヒドロコデインリン酸塩やノスカピンが、
咳のコントロール部などに作用して咳をし
ずめます。さらに、グアイフェネシンなどの
成分を配合していますので、のどの痛みを
伴うせきや不快なたんに優れた効果を示不快なたんに優れた効果を示
します。

新スムーディA
価格　800円＋税
6包

第②類医薬品

第2類医薬品

第②類医薬品 第2類医薬品

価格 1,500円＋税
10包

ビューン
せきどめ顆粒 価格 1,000円＋税

6包

中京葛根湯
エキス顆粒

検索中京医薬品　株主還元検索イキイキ良品館商品紹介 株主還元

栄養ドリンク

高麗人参などの「６つの生薬」と、タウリン等の「７つの洋薬」の合計

13成分をバランスよく配合しました。コンパクトな70㎖サイズで

飲みやすく、毎日の栄養補給にお勧めのドリンクです。

基本方針 1株当たりの配当額

株主優待

ビタラスターGX
タウリン3000mg配合

滋養強壮、栄養補給に。

70㎖×10本入り

ます

携帯・服用に
便利なな
スティック
包装
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第36期
（平成26年3月期）

第37期
（平成27年3月期）

第39期
（平成29年3月期）

第40期
（平成30年3月期）

第38期
（平成28年3月期）
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